
RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 195/2023 - UASG 926119

A Pregoeira da Central de Compras/SUAG comunica que, no Pregão em referência
(Processo SEI nº 00060-00002803/2023-80), sagraram-se vencedoras (empresa, item, valor
unitário): MEDCOM COMERCIO DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES LTDA -
CNPJ: 25.211.499/0001-07: item 01 (R$ 0,0337) e item 03 (R$ R$ 0,0334). Os itens 02 e
04 restaram fracassados. Valor total licitado: R$ 199.697,4082.

PRISCILLA MOREIRA FALCÃO FIGUEIREDO

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 212/2023 - UASG 926119

Objeto: Solicitação de Registro de Preços para eventual aquisição de material médico
hospitalar LUVA CIRÚRGICA ESPECIAL N° 6,5 ISENTA DE LÁTEX e outros, para
atender a demanda da Secretaria de Saúde – DF, conforme especificações e quantitativos
constantes no Anexo I do Edital. Processo SEI nº: 00060-00144573/2022-44. Total de 34
itens (Ampla Concorrência e cotas reservadas às ME/EPP's). Valor Estimado: R$
24.907.109,0701. Cadastro das Propostas: a partir de 11/07/2023. Abertura das Propostas:
21/07/2023, às 8h30min, horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital
encontra-se disponibilizado, sem ônus, no site, ou, com ônus, no endereço: SRTVN, Quadra
701, Conjunto C, Edifício PO 700, 2º andar, sala: Central de Compras/DAQ/SUAG, CEP:
70.723-040 - Brasília/DF.

JULIANA ARAÚJO E SOUZA
Pregoeira

FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA
 

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 01/2018
Concedente: FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA - CNPJ nº 86.743.457/0001-
01. Convenente: COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL -
NOVACAP. CNPJ nº 00.037.457/0001-70. Objeto: prorrogação do prazo de vigência do
Convênio nº 001/2018, por mais 12 (doze) meses, a contar de 09/07/2023,. Processo nº
00063-00002904/2019-90. Vigência: 12 (doze) meses, a contar de 09 de julho de 2023.
Assinam em, 07 de julho de 2023, pelo Concedente: OSNEI OKUMOTO, Presidente, e
pelo Convenente: FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE e CARLOS
ALBERTO SPIES.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 27/2022 – DCC/UNIAF/FHB

Contratante: FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA - CNPJ nº 86.743.457/0001-
01. Contratada: RG LUNA LTDA. CNPJ nº 44.223.965/0001-19. Objeto: aditivar
(acréscimo) o Contrato nº 027/2022 – DCC/UNIAF/FHB, constante do processo em tela, no
valor total de R$275,00 (duzentos e setenta e cinco reais), com fulcro no §1º do artigo 65 da
Lei 8.666/93, conforme solicitação da área demandante, anuência da contratada e
autorização da autoridade competente. Processo nº 00063-00004268/2022-36. Vigência: a
partir da assinatura. Assinam em, 07 de julho de 2023, pelo Contratante: OSNEI
OKUMOTO, Presidente, e pela Contratada: GABRIELA GUERKE LOPES.

INSTITUTO DE GESTÃO ESTRATÉGICA
DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

 
CHAMAMENTO Nº 162/2023

O Diretor-Presidente do Instituto de Gestão Estratégica de Saúde do Distrito Federal, –
IGESDF, comunica aos interessados sobre a publicação do Processo de Compras e
Contratações a seguir: 1) CHAMAMENTO Nº 162/2023 - AQUISIÇÃO DE ETIQUETAS
E INSUMOS PARA FRACIONAMENTO DE MEDICAMENTOS.
1) CHAMAMENTO Nº 162/2023 - Período de acolhimento de propostas: Do dia
11/07/2023 até às 23h59min do dia 17/07/2023 - horário local (PLATAFORMA
BIONEXO: www.bionexo.com.br - ID: 298112762).
O acompanhamento dos atos processuais deverá ser feito por meio do site
https://igesdf.org.br/.
Dúvidas e esclarecimentos referentes ao processo deverão ser encaminhados para
compras.materiais@igesdf.org.br até o terceiro dia que antecede o prazo final da cotação
para que haja tempo hábil para resposta.

Brasília/DF, 10 de julho de 2023
JURACY CAVALCANTE LACERDA JÚNIOR

Diretor-Presidente

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

RELATÓRIO ANUAL DE ATIVIDADES 2022
A Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal – SSP/DF, em
cumprimento ao disposto no artigo 4º de Lei Nº 5.647, de 22 de março de 2016, torna
público o Extrato do Relatório de Gestão - RGE, relativo ao ano de 2022.
A estrutura do Relatório no Sistema REG_RAT compõe-se de: Síntese das Competências; Força
de Trabalho; Realizações por Programa; Informações Complementares; Diagnóstico da Unidade
(análise das realizações, dificuldades encontradas e perspectivas para o próximo exercício).

O documento final foi validado pelo Secretário de Estado de Segurança Pública do Distrito
Federal e está publicado, em https://www.seplad.df.gov.br/wp-
conteudo/uploads/2020/04/2022-RGE-compressed.pdf.
Na transição entre mandatos do Poder Executivo distrital não houve a descontinuidade na
prestação de serviços à população, e as informações relativas aos serviços prestados foram
mantidas, observadas as restrições de publicidade institucional durante o período que
antecede às eleições, no site da SSP/DF (https://www.ssp.df.gov.br/) e órgãos vinculados:
Policia Militar do Distrito Federal (https://www.pmdf.df.gov.br/); Policia Civil do Distrito
Federal (https://www.pcdf.df.gov.br/); Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal
(https://www.cbm.df.gov.br/) e Departamento de Trânsito do Distrito Federal
(http://www.detran.df.gov.br/).
Demais informações relativas a resultados alcançados, estatísticas criminais, contratos,
entre outras, estão disponíveis no site da desta Pasta (https://www.ssp.df.gov.br/).
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL
PROTOCOLOS DE OPERAÇÕES INTEGRADAS ENTREGA

POI – OPERAÇÃO PRÉ-TESTE ENEM JANEIRO

POI – FURTO DE CABO DE ENERGIA JANEIRO

POI – CAMPUS PARTY 2022 MARÇO

POI – 62º ANIVERSÁRIO DE BRASÍLIA ABRIL

POI – APLICAÇÃO DO PROTOCOLO OPERACIONAL PADRÃO DE
ATENDIMENTO À MULHERES VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA

ABRIL

POI – CULTURA DE PAZ NAS ESCOLAS ABRIL

POI – PAIXÃO DE CRISTO MORRO DA CAPELINHA ABRIL

POI - ENTREGA DE MEDALHA MÉRITO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
INTEGRAÇÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL

MAIO

POI – SEMANA DE PENTECOSTES JUNHO

POI – CORPUS CHRISTI 2022 JUNHO

POI – ELEIÇÕES 2022 SETEMBRO

POI - 69° JOGOS UNIVERSITÁRIOS BRASILEIROS – JUB’s 2022 OUTUBRO

POI – OPERAÇÃO FINADOS 2022 OUTUBRO

ENEM 2022 OUTUBRO

POI – 2° TURNO ELEIÇÕES 2022 OUTUBRO

POI - CENTRO DE CONTROLE OPERACIONAL DO TÚNEL DE
TAGUATINGA

NOVEMBRO

 
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL

OPERAÇÕES REALIZADAS QUANTIDADE

Operação 5º Mandamento 254

Cidade da Segurança Pública 27

Pronta Resposta 269

Desocupação Espaço Público 127

Força-Tarefa 132

Reintegração de Posse 02

Outros 56

 
POLICIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

OCORRÊNCIAS ATENDIDAS 196.896

FLAGRANTES 9.393

P.A.A.I 1.340

TERMOS CIRCUNSTANCIADOS - OUTROS ÓRGÃOS 2.578

TERMOS CIRCUNSTANCIADOS - PMDF 12.017

ARMAS APREENDIDAS 1.651

PESSOAS MAIORES DE IDADE DETIDAS 149

PESSOAS MAIORES DE IDADE - FLAGRANT 10.392

MENORES DE IDADE APREENDIDOS 1.921

MEDIAÇÃO POLICIAL 21.685

VISITA PROVID REALIZADA 19.996

 
POLICIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL
Denúncias Registradas 21.159

Representações por Medida Protetiva 14.880

Ocorrências Registradas Pessoalmente 238.858

Ocorrências Registradas Delegacia Eletrônica 194.321

Ocorrências CVLI 287

Ocorrências por Violência de Gênero 18.887

Ocorrências CCP 89.924

Inquéritos Policiais Instaurados - Lei Maria da Penha 4.765

Inquéritos Policiais Instaurados 38.466

Inquéritos Policiais Remetidos com Relatoria ao Judiciário 24.788

Termos Circunstanciados Tombados 31.354

Procedimentos Apuratórios de Atos Infracionais Registrados 3.689

Presos em Flagrante Delito 2.419

Mandados de Prisão Cumpridos 8.941

PÁGINA 51 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 129, TERÇA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



Certidões de Antecedentes Criminais 76.482

Laudos Expedidos - Instituto de Identificação 6.012

Laudos Expedidos - Instituto de Criminalística 29.402

Laudos Expedidos - Instituto de Medicina Legal 45.757

Laudos Expedidos - Instituto de Pesquisa DNA Forense 274

 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

ATENDIMENTOS EMERGENCIAIS

Grupo Subgrupo Total

Acidente com Veículo Geral 34.617

Atividade Preventiva

Contra Incêndio 550

Em Evento 2.518

Sócio Educacional 1.335

Emergência Médica
Por causa clínica 28.745

Por causa externa 24.884

Incêndio

Em Edificação 3.785

Em meio de transporte 1.259

Em vegetação 10.531

Operação Com produtos perigosos 2.463

 

DEPARTAMNETO DE TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL

ATIVIDADES DE POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO POR TIPO

Atividade Quantidade

Aferições 78

Apoio a Evento 355

Apoio a Ações de Trânsito 483

Blitz Geral 3.393

Controle de Tráfego 13.918

Estacionamento 6.255

Fiscalização Copols 1.839

Poluição Sonora 227

Escolar 146

Fluidez 4.853

Fumaça 2.001

Patrulhamento 21.636

Patrulhamento com Abordagem 352

Ponto de Demonstração 18.440

Blitz Moto 111

Moto Delivery 93

Sossego 195

Fiscalização Moto 477

Ação Educativa 69

Ações Integrada 446

Lei Seca 1.482

Som Automotivo 55

Transporte Irregular 64

Ouvidoria 2.930

Total 78.878

SANDRO TORRES AVELAR

Secretário de Estado de Segurança Pública

SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO INTEGRADA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO,
LICITAÇÕES E COMPRAS DIRETAS

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2023

PROCESSO SEI-GDF nº: 00050-00005284/2022-68. TIPO: Menor Preço. Modo de
disputa: Aberto. OBJETO: Aquisição de bens de consumo para execução do Projeto de
Videomonitoramento Urbano do Distrito Federal (PVU), bem como, de Equipamentos de
Proteção Individual - EPI destinados ao atendimento das demandas da SSPDF, conforme
especificações, quantitativos e condições estabelecidas neste Termo de Referência.
(REPETIÇÃO DOS ITENS FRACASSADOS NO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2023-
SSP/DF), conforme exigências, especificações e condições estabelecidas no TR, constante
do Anexo I do Edital. VALOR ESTIMADO: R$ SIGILOSO. DOTAÇÃO: PROG.
TRAB.06.181.6217.4220.0010 e 06.122.8217.8517.0135. N.D. 33.90.30. F.R.: 392 e 100.
PRAZOS: de entrega: até 30 (trinta) dias corridos, contados do recebimento da Nota de
Empenho ou assinatura do Contrato. Vigência do contrato: 120 (cento e vinte)

dias. DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 21/07/2023, às 10:00 horas, no
https://www.gov.br/compras/pt-br/. UASG 450107. Edital está disponível no endereço
acima e no portal http://www.ssp.df.gov.br/licitacoes/.

Brasília/DF, 10 de julho de 2023

AMILCAR UBIRATAN URACH VIEIRA

Coordenador

POLÍCIA CIVIL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2023
PROCESSO Nº 00052-00007726/2023-35. OBJETO: Contratação de empresas para
fornecimento contínuo de peças, componentes e acessórios genuínos (de reposição
originais) e itens imprescindíveis à sua instalação (produtos), para veículos
motorizados por linhas: motocicletas, veículos leves e comerciais leves, veículos
pesados (caminhões e ônibus), empilhadeiras e tratores (pá mecânica e
retroescavadeira), de tração (carros de carga, reboques e semirreboques) e grupo
geradores embarcados que compõem o patrimônio e a frota da PCDF, conforme
especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência constante do Anexo I
do Edital. Menor Preço. Valor estimado da licitação: R$ 12.860.400,00 (doze milhões,
oitocentos e sessenta mil, quatrocentos reais). Natureza de Despesa: 3.3.90.30, Fonte:
100. Programa de Trabalho: 28.845.0903.00NR.0053 – Manutenção da PCDF. Unidade
Orçamentária: 73.901 – Fundo Constitucional do Distrito Federal. UASG: 926015.
Prazo de entrega: Conforme termo de referência. Data limite do recebimento das
propostas: 26 de julho de 2023, às 10:30h. O Edital, com todos seus anexos, deverá ser
obtido nos sites gov.br/compras e www.pcdf.df.gov.br ou ainda na Comissão
Permanente de Licitação, localizada no SPO, Conjunto A, Lote 23, Edifício da Direção
Geral, 3º Andar, Complexo da PCDF, Brasília/DF, nos dias úteis, das 12h às
18h30min, através de mídia, a qual deverá ser fornecida pelo interessado. Maiores
informações na CPL/PCDF fones: 3207-4071/4046.

Brasília/DF, 10 de julho de 2023
KELLY CRISTINA CORDEIRO GUEDES

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2023

PROCESSO Nº 00052-00008259/2023-61. OBJETO: Contratação de empresa
especializada para a prestação de serviços de fornecimento de Kits lanche para Centrais de
Flagrante do Departamento de Polícia Circunscricional, Delegacias do Departamento de
Polícia Especializada e Operações Policiais da PCDF, conforme especificações e condições
estabelecidas no Termo de Referência constante do Anexo I deste Edital. Menor Preço.
Valor estimado da licitação: R$ 293.443,20 (duzentos e noventa e três mil quatrocentos e
quarenta e três reais e vinte centavos). Natureza de Despesa: 33.90.39, Fonte 100. Programa
de Trabalho 28.845.0903.00NR.0053 – Manutenção da Polícia Civil do Distrito Federal.
Unidade Orçamentária: 73.901 – Fundo Constitucional do Distrito Federal. UASG 926015.
Prazo de entrega: Conforme edital. Data limite do recebimento das propostas: 25 de julho
de 2023, às 10h30min. O Edital, com todos seus anexos, deverá ser obtido nos sites
gov.br/compras e www.pcdf.df.gov.br ou ainda na Comissão Permanente de Licitação,
localizada no SPO, Conjunto A, Lote 23, Edifício da Direção Geral, 3º Andar, Complexo da
PCDF, Brasília-DF, nos dias úteis, das 12h às 18h30min, através de mídia, a qual deverá ser
fornecida pelo interessado. Maiores informações na CPL/PCDF fones: 3207-4071/4046.

Brasília/DF, 10 de julho de 2023
KELLY CRISTINA CORDEIRO GUEDES

Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Considerando as informações e as justificavas constantes do processo n° 04026-
00002366/2023-62, apresentadas pela Diretoria de Planejamento de Contratações e
Licitações - DILIC/COAD/SUAG/SEAPE, em especial, o Projeto Básico (111836403), a
Nota Técnica n° 80/2023 - SEAPE/AJL (110654900), Informação Técnica n° 12/2023 -
SEAPE/SUAG/COAD/DILIC/UNIPLAN (110402429), a Declaração de Orçamento
(111648083), Nota de Empenho 2023NE00490 (113111791) e o Ato Autorizativo de
Despesa e Inexigibilidade de Licitação (116683812), subscrito pelo Ordenador de
Despesas; e em observância ao que disciplina o art. 26 da Lei nº 8.666/1993, DECIDO:
RATIFICAR a CONTRATAÇÃO por Inexigibilidade de Licitação, nos termos do art. 25,
inciso II, da Lei n° 8.666/1993, em favor da CONSULTRE - CONSULTORIA E
TREINAMENTO LTDA, inscrita no CNPJ 36.003.671/0001-53, que tem por objeto o
curso: "Curso de Execução Financeira, Orçamentária e Contábil de Forma Integrada na
Administração Pública", realizado no período de 27 a 30 de junho de 2023, para 5 (cinco)
servidores, no valor de R$18.657,50 (dezoito mil seiscentos e cinquenta e sete reais e
cinquenta centavos), procedentes do Orçamento do Distrito Federal nos termos da Lei
Orçamentária Anual, WENDERSON SOUZA E TELES, Secretário de Estado de
Administração Penitenciária do Distrito Federal.

PÁGINA 52 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 129, TERÇA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


